
 

 
 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO  
PER I SERVIZI COMMERCIALI TURISTICI E SOCIALI  

“Luigi Einaudi” 
Via Spezzaferri, 7 – 26900 LODI    Tel. 0371/36488 Fax 0371/430935  

e‐mail: segreteria@ipseinaudilodi.edu.itSito internet: www.ipseinaudilodi.edu.it 

 Lodi, 13/08/2020 

  

 All’Area Amministrazione trasparente 

 Agli Atti 

Prot. 5272 C/14  
 
Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento dell’incarico di Responsabile della Protezione dei Dati Personali - DPO 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il GDPR 679/2016 in tema di Protezione dei dati personali che introduce la figura del Responsabile dei dati personali (DPO) 
(Artt.37-39) e prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di designare il Responsabile della protezione Dati “quando il 
trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro 
funzioni giurisdizionali” (art.37, paragrafo 1, lett.a); 

CONSIDERATO che le predette disposizioni prevedono che il Responsabile della protezione dei dati “può essere un dipendente del titolare 
del trattamento o del responsabile del trattamento, oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto di servizi” (art. 37, paragrafo 6) e 
deve essere individuato “in funzione delle qualità professionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa e della prassi 
in materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’art. 39” (art. 37, paragrafo 5) e “il livello necessario di 
conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali 
trattati dal titolare del trattamento o dal responsabile del trattamento” (considerando n. 97 del RGPD); 

VISTA la scadenza del contratto di DPO al 31/08/2020; 
RAVVISATA la necessità di provvedere all’affidamento dell’incarico di DPO per l’a.s. 2020-21;  
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 
in particolare l'art 7 c.6; 
VISTO  il D.I. n. 129/2018 Decreto Interministeriale 129 del 28 agosto 2018 - Nuovo Regolamento di contabilità delle scuole; 
VISTO il DPR 08/03/1999 n° 275 – concernente il Regolamento recante le norme in materia di autonomia scolastica ai sensi della Legge 
15/03/1997 n° 59; 
VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” e ss.mm.ii;  
VISTO l’art. 7, comma 6, del D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, che prevede la possibilità per le amministrazioni pubbliche di conferire 
incarichi ad esperti esterni di comprovata specializzazione;  
VISTO l’art. 46 della legge 133/2008 che apporta ulteriori modifiche alla disciplina delle collaborazioni esterne ed alle consulenze da parte 
della Pubblica Amministrazione;  
VISTO il D. L.g.s. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”; 
VISTO il Regolamento d’Istituto n. 19/2014, che disciplina gli incarichi ad esperti interni/esterni e i criteri di comparazione dei curricula 
del personale interno e/o esterno all’Istituto, approvato dal Consiglio di Istituto con la delibera n. 19 in data 23 ottobre 2014, aggiornato con 
le delibere del Consiglio di Istituto n.1 del 13 aprile 2018,  n.13 del 4 luglio 2018 e n.26 del 20 dicembre 2018; 
CONSIDERATA la necessità di garantire i principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza ed economicità;  
CONSIDERATO che nell’ Istituzione Scolastica non è presente personale in possesso delle competenze necessarie;  

 
DETERMINA 

 
L’indizione di una procedura pubblica per l’affidamento dell’incarico di DPO.  

L’incarico in oggetto avrà la durata di 1 anno a partire dal 01/09/2020 fino al 31/08/2021. 

L’incarico verrà affidato a seguito di comparazione da parte del Dirigente scolastico dei curricula pervenuti, a parità di punteggio sarà 

preferito il candidato più giovane di età.   

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Laura Majocchi 

Firmato digitalmente da LAURA MAJOCCHI

co
di

ce
A

O
O

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

52
72

 -
 1

3/
08

/2
02

0 
- 

C
14

- 
C

on
ta

bi
lit

à 
ge

ne
ra

le
 -

 U


		2020-08-13T16:57:50+0200
	MAJOCCHI LAURA




